
2012학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,032,844 990,267 42,577

1.교 육비특별회계이전수입 1,024,669 982,092 42,577

1.교 육비특별회계전입금수입 1,024,669 982,092 42,577

1.학교 회계전입금 1,024,669 982,092 42,577

1.학교 운영비전입금 542,380 546,452 -4,072
학교 회계전출금 : (498,482,000원 × 1교 ) - 

546,452,000원 =
-47,970,000

학교 회계전출금 : 43,898,000원 × 1교  = 43,898,000

2.목적사업비전입금 482,289 435,640 46,649
(성립전)조리종사원인건비 장기근속수당 : 

(9,585,000원 × 1교 ) - 8,340,000원 =
1,245,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(30,854,000원 × 1교 ) - 27,689,000원 =
3,165,000

(성립전)특수교 욱보조원인건비 : (23,400,000원

 × 1교 ) - 11,700,000원 =
11,700,000

(성립전)방과후학교 코디네이터 인건비 : 

(6,000,000원 × 1교 ) - 7,800,000원 =
-1,800,000

(성립전)친환경쌀구 입비 : (10,860,500원 × 1

교 ) - 3,278,000원 =
7,583,000

(성립전)치료교 육운영지원 : (6,000,000원 × 1

교 ) - 5,400,000원 =
600,000

(성립전)방과후활동지원 : (4,486,000원 × 1교

) - 3,838,000원 =
648,000

(성립전)육성종목 운영비 : (12,000,000원 × 1

교 ) - 10,000,000원 =
2,000,000

(성립전)저소득층자유수강권 지원 : (51,830,000

원 × 1교 ) - 48,480,000원 =
3,350,000

(성립전)동계 강화 훈련비 : 3,000,000원 × 1

교  =
3,000,000

(성립전)토요방과후 학교  운영 : 9,750,000원 

× 1교  =
9,750,000

(성립전)체육대회지원(훈련지원) : 1,000,000원

 × 1교  =
1,000,000

(성립전)체육전문코치인건비 : 3,208,000원 × 

1교  =
3,208,000

(성립전)특수교 육치료지원 : 1,200,000원 × 1

교  =
1,200,000

2.기타이전수입 8,175 8,175 0

1.민간이전수입 8,175 8,175 0

1.기타지원금 8,175 8,175 0

1.기타지원금 8,175 8,175 0

2.자체수입 382,887 383,918 -1,031

1.학부모부담수입 368,346 369,377 -1,031

1.수익자부담수입 368,346 369,377 -1,031

1.급식비 198,243 198,243 0
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1.급식비 198,243 198,243 0

2.방과후학교 활동비 108,276 108,276 0

1.방과후학교 활동비 108,276 108,276 0

3.현장체험학습비 32,894 32,886 8

1.현장체험학습비 32,894 32,886 8수학여행 : -9,020원×100명 -902,000

전교 생현장체험학습 : 1,820원×500명 910,000

4.수련활동비 6,593 6,593 0

1.수련활동비 6,593 6,593 0

5.졸업앨범대금 3,911 4,950 -1,039

1.졸업앨범대금 3,911 4,950 -1,039졸업엘범비 : -49,500×21명 -1,039,000

6.기타수익자부담수입 18,429 18,429 0

1.기타수익자부담수입 18,429 18,429 0

2.행정활동수입 14,541 14,541 0

1.사용료및수수료 10,780 10,780 0

1.사용료및수수료 10,780 10,780 0

1.사용료 10,740 10,740 0

2.수수료 40 40 0

2.기타행정활동수입 3,761 3,761 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,361 1,361 0

1.기타행정활동수입 1,361 1,361 0

3.기타수입 21,152 21,152 0

1.전년도이월금 21,152 21,152 0

1.순세계잉여금 21,152 21,152 0

1.순세계잉여금 21,152 21,152 0

1.순세계잉여금 21,152 21,152 0

세입합계 1,436,883 1,395,337 41,546
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1.인적자원 운용 8,800 8,800 0

1.교 직원 복지 및 역량강화 8,200 8,200 0

1.교 직원연수 4,400 4,400 0

1.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 300 300 0  

2.자율연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.교 직원연수 3,500 3,500 0

1.교 육운영비 3,500 3,500 0  

2.학교 회계직원 맞춤형 복지비 2,400 2,400 0

1.맞춤형 복지비 2,400 2,400 0

1.맞춤형복지비 2,400 2,400 0  

3.학교 회계직원 명절휴가보전금 1,400 1,400 0

1.학교 회계직원명절휴가보전금 1,400 1,400 0

1.교 직원복지비 1,400 1,400 0  

2.교 직원기타보수 600 600 0

1.순회교 사제 운영 600 600 0

1.순회교 사 수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 505,323 495,086 10,237

1.급식 관리 246,643 237,815 8,828

1.학교 급식운영 246,643 237,815 8,828

1.조리종사원인건비 58,130 51,815 6,315

1.무기계약근로자인건

비
54,861 48,516 6,345인건비  1,200,000원×3명 3,600,000

퇴직금  300,000원×3명 900,000

연차휴가비  200,000원×3명 600,000

(성립전)장기근무수당  1,245,000원 1,245,000
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2.기타직법정부담금 789 789 0고용보험  30,000원×3명 90,000

산재보험  -30,000원×3명 -90,000

3.기간제법정부담금 2,480 2,510 -30국 민연금  -90,000원 -90,000

건강보험  20,000원×3명 60,000

2.조리원대체인건비 660 660 0

1.기간제근로자인건비 660 660 0  

3.급식재료비 146,992 133,409 13,583

1.급식용식재료비 146,992 133,409 13,583식품비  6,000,000원×1월 6,000,000

(성립전)식품비  1,058,300원×10회 10,583,000

(성립전)친환경쌀구 입  -3,000,000원 -3,000,000

4.급식운영비 21,082 32,152 -11,070

1.일반수용비 13,682 21,152 -7,470급식실소모품구 입  -7,470,000원×1월 -7,470,000

2.연료비 6,400 10,000 -3,600도시가스요금  -3,600,000원×1월 -3,600,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교 직원복지비 700 700 0  

5.유상우유비 18,429 18,429 0

1.급식용식재료비 18,429 18,429 0  

6.급식기구 확충 및 시설개선 1,350 1,350 0

1.시설비 350 350 0  

2.비품구 입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 23,019 23,019 0

1.학생안전관리 1,138 1,138 0

1.학생안전관리 1,138 1,138 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.학생복지비 1,088 1,088 0  

2.학교 환경위생관리 3,084 3,084 0

1.먹는물관리 1,484 1,484 0

1.일반수용비 1,484 1,484 0  
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2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학생건강관리 6,497 6,497 0

1.학생건강검사 3,267 3,267 0

1.일반수용비 3,267 3,267 0  

2.교 의수당 3,230 3,230 0

1.운영수당 3,230 3,230 0  

4.보건실운영 4,600 4,600 0

1.약품구 입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.교 육환경개선 2,300 2,300 0

1.시설비 2,300 2,300 0  

5.배움터지킴이운영 7,000 7,000 0

1.배움터지킴이운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

6.학생정서, 행동 특성검사 지원 700 700 0

1.학생정서 행동특성검사 700 700 0

1.일반수용비 255 255 0  

2.기타공공요금 164 164 0  

3.일반업무추진비 281 281 0  

3.교 육격차 해소 212,238 209,790 2,448

1.특수교 육대상자지원 13,798 11,350 2,448

1.특수교 육대상자 치료지원비 7,200 5,400 1,800

1.학생복지비 7,200 5,400 1,800
(성립전)치료교 육운영지원  100,000원×6

명×1개월
600,000
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(성립전)치료교 육운영지원  100,000원×6

명×2개월
1,200,000

2.특수교 육대상자 방과후학교 활동 운영비4,486 3,838 648

1.교 육운영비 4,486 3,838 648
(성립전)방과후학교  운영  27,000원×8명

×3월
648,000

3.특수교 육대상자통학비지원 2,112 2,112 0

1.학생복지비 2,112 2,112 0  

2.저소득층자녀지원사업 192,040 192,040 0

1.급식비지원 187,920 187,920 0

1.학생복지비 187,920 187,920 0  

2.컴퓨터 구 입 지원 4,120 4,120 0

1.학생복지비 4,120 4,120 0  

3.다문화 가정 사랑방학교  운영 3,000 3,000 0

1.다도교 실 660 1,020 -360

1.기간제근로자인건비 360 720 -360(성립전)강사비  -360,000원 -360,000

2.교 육운영비 300 300 0  

2.아시아문화이해하기 300 420 -120

1.기간제근로자인건비 240 360 -120(성립전)강사비  -120,000원 -120,000

2.교 육운영비 60 60 0  

3.다문화 온가족 체험활동 2,040 1,560 480

1.교 육운영비 2,040 1,560 480(성립전)체험활동비  480,000원 480,000

4.저소득층자녀 현장체험학습비 지원 3,400 3,400 0

1.테마식 현장체험학습 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0  

4.기타 학생복리 서비스 23,423 24,462 -1,039

1.졸업앨범제작 3,911 4,950 -1,039

1.졸업앨범제작 3,911 4,950 -1,039

1.교 육운영비 3,911 4,950 -1,039졸업앨범제작비  -49,500원×21권 -1,039,000

2.학생교 과서구 입 19,512 19,512 0

1.학생교 과서구 입 19,512 19,512 0

4 발행일 : 2013-02-06



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교 육운영비 19,512 19,512 0  

3.기본적 교 육활동 262,366 244,235 18,131

1.교 과 활동 189,251 171,128 18,123

1.기본적교 수학습활동지원 33,650 33,650 0

1.학습준비물지원 27,300 27,300 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 26,100 26,100 0  

2.학급교 육활동지원 2,850 2,850 0

1.학생복지비 2,850 2,850 0  

3.보결대상 수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.과학교 과활동 5,750 5,750 0

1.학습준비물지원 5,750 5,750 0

1.교 육운영비 3,050 3,750 -700실험실습용재료비  -350,000원×2회 -700,000

2.학습준비물 2,700 2,000 700실험교 구 구 입  -250,000원×2회 -500,000

과학행사 추진비  400,000원×3회 1,200,000

3.체육교 과활동 43,239 40,031 3,208

1.교 과운영 6,025 6,025 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 직원복지비 400 400 0  

3.교 육운영비 925 925 0  

4.비품구 입비 4,500 4,500 0  

2.체육전문지도자운영(체육전문코치인건비)19,554 16,346 3,208

1.계약직교 원인건비 18,000 15,000 3,000
(성립전)체육전문코치인건비  1,500,000원

×2월
3,000,000

2.기타직법정부담금 1,186 1,030 156(성립전)국 민연금  68,000원×1명×2개월 136,000

(성립전)고용보험  10,000원×1명×2개월 20,000

3.기간제법정부담금 368 316 52(성립전)건강보험  52,000원×1명 52,000

3.스포츠강사운영(스포츠강사인건비)17,660 17,660 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제근로자인건비 16,087 16,087 0  

2.기타직법정부담금 1,573 1,573 0  

4.예술(음악,미술)교 과활동 880 880 0

1.교 과운영 230 230 0

1.급식용식재료비 180 180 0  

2.교 육운영비 50 50 0  

2.학습준비물지원 650 650 0

1.교 직원복지비 250 250 0  

2.학습준비물 400 400 0  

5.외국 어(영어)교 과활동 36,049 32,884 3,165

1.영어교 과운영 1,295 1,295 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.급식용식재료비 45 45 0  

3.교 직원복지비 150 150 0  

4.교 육운영비 950 950 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.영어프로그램운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 1,860 1,860 0  

4.영어교 육활성화(영어회화전문강사인건비)27,689 27,689 0

1.계약직교 원인건비 25,436 25,436 0  

2.기타직법정부담금 2,253 2,253 0  

5.영어프로그램 운영 4,165 1,000 3,165

1.운영수당 3,965 800 3,165(성립전)강사비  3,165,000원 3,165,000

2.교 육운영비 200 200 0  

6.특수교 육교 과활동 59,873 48,123 11,750

1.특수교 육보조원인건비 54,733 42,983 11,750
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약근로자인건

비
52,667 40,517 12,150연봉  -1,500,000원 -1,500,000

(성립전)연봉  1,500,000원×3명×2월 9,000,000

(성립전)퇴직금  100,000원×3명 300,000

퇴직금  500,000원×3명 1,500,000

(성립전)연차휴가비  600,000원×3명 1,800,000

연차휴가비  150,000원×3명 450,000

(성립전)근속수당  100,000원×3명×2월 600,000

2.기타직법정부담금 2,066 2,466 -400국 민연금기관부담금  -400,000원 -400,000

2.교 과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 280 280 0  

3.교 육운영비 1,000 1,000 0  

4.비품구 입비 3,000 3,000 0  

3.학습준비물지원 740 740 0

1.학습준비물 740 740 0  

7.학력신장 9,810 9,810 0

1.적성검사 795 795 0

1.일반수용비 795 795 0  

2.기초학력지도 9,015 9,015 0

1.운영수당 8,515 8,515 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.창의적 체험활동 73,115 73,107 8

1.환경정리활동 9,563 9,563 0

1.학급환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교 내외환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

3.청소용품구 입 1,200 1,200 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.현관실내화단보수 2,563 2,563 0

1.일반수용비 2,563 2,563 0  

2.각종행사활동 9,615 9,615 0

1.입학식행사 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.졸업식행사 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0  

3.체육대회 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

4.기타대회참가 1,025 1,025 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.교 육운영비 275 275 0  

5.학습발표회 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.비품구 입비 0 0 0  

3.학생자치활동 100 100 0

1.학생회활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.교 과재량활동 500 500 0

1.보건교 육 500 500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교 육운영비 200 200 0  

3.학습준비물 200 200 0  

5.기타재량활동 13,850 13,850 0

1.친구 사랑주간행사 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

2.통일교 육 330 330 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

2.교 육운영비 30 30 0  

3.창의적 체험활동 920 920 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교 육운영비 120 120 0  

4.기타학생복리서비스 12,200 12,200 0

1.학생복지비 12,200 12,200 0  

6.현장체험학습 32,894 32,886 8

1.수학여행 15,098 16,000 -902

1.교 육운영비 15,098 16,000 -902숙박비  1,480,000원 1,480,000

식비  -3,602,000원 -3,602,000

차량임차료  -280,000원 -280,000

입장료  15,000원×100명 1,500,000

2.현장체험학습 17,796 16,886 910

1.교 육운영비 17,796 16,886 910입장료  -8,120원×500 -4,060,000

차량임차료  124,250원×20대×2회 4,970,000

7.학생수련활동 6,593 6,593 0

1.극기훈련 6,593 6,593 0

1.교 육운영비 6,593 6,593 0  

4.선택적 교 육활동 385,905 368,605 17,300

1.방과후학교  운영 347,033 335,733 11,300

1.방과후학교 운영 118,026 108,276 9,750

1.교 과프로그램운영 86,856 80,436 6,420

1.운영수당 86,856 80,436 6,420(성립전)컴퓨터강사료  30,000원×107시간 3,210,000

(성립전)미술강사료  30,000원×107시간 3,210,000

2.특기적성교 육 31,170 27,840 3,330

1.운영수당 31,170 27,840 3,330
(성립전)로봇과학강사료  30,000원×111시

간
3,330,000

2.교 육복지투자사업 119,576 119,576 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공부의신학력증진 17,640 17,640 0

1.운영수당 15,840 15,840 0  

2.교 육운영비 1,800 1,800 0  

2.책과함께떠나는여행도서관활용 11,023 11,023 0

1.기간제근로자인건비 8,400 8,400 0  

2.교 육운영비 2,123 2,123 0  

3.도서구 입비 500 500 0  

3.학교 는내친구 토요아카데미 6,300 6,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 5,100 5,100 0  

4.행복한꿈을키우는방학아카데미 8,600 8,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교 육운영비 6,800 6,800 0  

5.네꿈을펼쳐라동아리활동 14,245 14,245 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교 육운영비 2,605 2,605 0  

3.비품구 입비 3,240 3,240 0  

6.드넓은세계를향햐여구 암월드컵 1,715 1,715 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교 육운영비 755 755 0  

7.행복을만들어가는교 실예방교 육빛상담교 육1,850 1,850 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교 육운영비 850 850 0  

8.선생님은나의힘학급자치활동 1,580 1,580 0

1.교 육운영비 1,580 1,580 0  

9.몸짱마음짱학생복지증진 1,050 1,050 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 550 550 0  
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

10.함께하는우리다문화가족지원 1,891 1,891 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교 육운영비 1,411 1,411 0  

11.우리는한마음연수지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교 육운영비 900 900 0  

12.아름드리희망터교 육복지사업 30,632 30,632 0

1.무기계약근로자인건

비
24,801 24,801 0  

2.일반수용비 987 987 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.여비 900 900 0  

6.교 육운영비 495 495 0  

7.기타직법정부담금 1,949 1,949 0  

13.공동사업운영비 20,650 20,650 0

1.교 육운영비 20,650 20,650 0  

3.기타방과후학교 운영 51,601 51,601 0

1.인건비 34,900 34,900 0

1.기간제근로자인건비 19,200 19,200 0  

2.운영수당 15,700 15,700 0  

2.교 육활동비 15,100 15,100 0

1.교 육운영비 12,400 12,400 0  

2.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.교 육환경개선 1,601 1,601 0

1.시설비 1,301 1,301 0  

2.비품구 입비 300 300 0  

4.코디네이터운영 6,000 7,800 -1,800

1.코디네이터 운영 6,000 7,800 -1,800
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경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제근로자인건비 6,000 7,800 -1,800(성립전)코디네이터 인건비  -1,800,000원 -1,800,000

5.방과후학교 지원 51,830 48,480 3,350

1.방과후학교 교 육활동비지원금 51,830 48,480 3,350

1.학생복지비 51,830 48,480 3,350
(성립전)방과후자유수강권 지원  3,350,000

원
3,350,000

2.평생교 육 900 900 0

1.평생교 육운영 900 900 0

1.평생교 육운영 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교 육운영비 800 800 0  

3.직업교 육 360 360 0

1.순회진로코치 수업 360 360 0

1.순회진로코치 수업 360 360 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0  

4.국 제교 육 1,500 1,500 0

1.국 제교 육운영 1,500 1,500 0

1.자매결연학교 교 류 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

5.교 기육성 27,412 21,412 6,000

1.운동부운영 23,982 17,982 6,000

1.축구 부운영(심화) 21,220 16,220 5,000

1.교 육운영비 17,020 12,020 5,000(성립전)교 육훈련비  250,000원×12일= 3,000,000

(성립전)교 육훈련비  20,000원×20명×5명 2,000,000

2.비품구 입비 4,200 4,200 0  

2.육상부운영 2,650 1,650 1,000

1.교 육운영비 1,950 950 1,000(성립전)육상부 훈련비  1,000,000원 1,000,000

2.비품구 입비 700 700 0  

3.태권 도운영 112 112 0

1.교 육운영비 112 112 0  
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.스포츠클럽활동사업 3,430 3,430 0

1.스포츠클럽 활동 3,430 3,430 0

1.교 육운영비 3,430 3,430 0  

6.기타 선택적 교 육활동 8,700 8,700 0

1.전국 소년체육대회 8,700 8,700 0

1.전국 소년체육대회 8,700 8,700 0

1.교 육운영비 8,700 8,700 0  

5.교 육활동 지원 83,344 80,374 2,970

1.교 무업무 운영 25,045 22,075 2,970

1.교 무학사운영 23,865 20,895 2,970

1.교 무실무사인건비 19,345 16,375 2,970

1.무기계약근로자인건

비
18,017 15,447 2,570연봉  1,550,000원×1월 1,550,000

퇴직금  720,000원 720,000

연차수당  300,000원 300,000

2.기타직법정부담금 1,328 928 4004대보험기관부담금  400,000원 400,000

2.교 무학사운영 2,310 2,310 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 750 750 0  

3.교 육운영비 760 760 0  

3.교 육활동홍비 2,210 2,210 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0  

2.교 육과정평가 1,180 1,180 0

1.교 육과정평가 680 680 0

1.교 육운영비 680 680 0  

2.교 육환경개선 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.학습지원실 운영 33,559 33,559 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0
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1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 700 700 0  

3.비품구 입비 2,000 2,000 0  

2.도서관운영 16,120 16,120 0

1.독서활성화 지원 16,120 16,120 0

1.교 육운영비 5,900 5,900 0  

2.도서구 입비 10,220 10,220 0  

3.정보화실운영 13,539 13,539 0

1.정보화지원 12,239 12,239 0

1.일반수용비 10,439 10,439 0  

2.교 육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 육운영비 1,100 1,100 0  

3.교 육여건 개선 24,740 24,740 0

1.교 육환경개선 5,100 5,100 0

1.교 직원교 구 확충 5,100 5,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.비품구 입비 2,400 2,400 0  

2.특수학급 교 실개선 19,640 19,640 0

1.특수학급교 육환경개선 19,640 19,640 0

1.시설비 6,000 6,000 0  

2.비품구 입비 13,640 13,640 0  

6.학교  일반운영 189,940 192,732 -2,792

1.부서 기본 운영 22,925 25,925 -3,000

1.교 장실운영 7,788 7,788 0

1.교 장실운영 7,788 7,788 0
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 15,137 18,137 -3,000

1.행정실운영 15,137 18,137 -3,000

1.일반수용비 1,537 1,537 0  

2.여비 10,500 13,500 -3,000관내출장여비  -2,500,000원 -2,500,000

관외출장여비  -500,000원 -500,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구 입비 2,700 2,700 0  

2.시설 장비 유지 165,215 165,007 208

1.학교 시설장비유지 143,235 143,735 -500

1.공공요금및제세 70,569 71,069 -500

1.전기요금 41,400 41,900 -500전기요금  -500,000원 -500,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 13,569 13,569 0  

2.시설관리용역료 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0  

3.시설일반관리비 20,310 20,310 0

1.일반수용비 20,310 20,310 0  

4.화장실관리 3,552 3,552 0

1.일반수용비 3,552 3,552 0  

5.수목관리 4,460 4,460 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0  

2.일반수용비 2,500 2,500 0  

6.당직관리 20,316 20,316 0

1.일반수용비 20,316 20,316 0  

7.깨끗한학교 만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.연료비 4,408 4,408 0

1.연료비 4,408 4,408 0  

2.일반행정사무관리 21,980 21,272 708

1.사무용품구 입 7,052 9,552 -2,500

1.일반수용비 7,052 9,552 -2,500중질지구 입  -14,000원×50박스 -700,000

토너구 입  -50,000원×24개 -1,200,000

사무용품구 입  -20,000원×30종 -600,000

2.업무도서구 입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.간행물구 독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.숙직실관리 250 250 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교 직원복지비 200 200 0  

5.학교 기기관리 9,550 9,550 0

1.일반수용비 9,550 9,550 0  

6.기타수수료 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.문서고 설치 3,208 0 3,208

1.일반수용비 900 0 900문서고 설치비  900,000원×1식 900,000

2.비품구 입비 2,308 0 2,308모빌랙 구 입  1,154,000원×2개 2,308,000

3.학교 운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교 운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

7.학교 시설 확충 1,200 1,200 0

1.시설확충 및 개선 1,200 1,200 0
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예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설확충및개선 1,200 1,200 0

1.학교 인터넷통신망구 축 1,200 1,200 0

1.시설비 1,200 1,200 0  

8.학교  재무활동 5 4,305 -4,300

1.예비비 5 4,305 -4,300

1.예비비 5 4,305 -4,300

1.예비비 5 4,305 -4,300

1.예비비 5 4,305 -4,300예비비  -4,300,000원 -4,300,000

세출합계 1,436,883 1,395,337 41,546
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